His super accensi patricidæ, corde sub alto,
Concipiunt bilem, dominumque patremque cruentis
Confodiunt jaculis, et in ipsum grandinis instar
Spicula conjiunt, quem tandem vulnere multo
Pectora confossum, sparsumque cruore relinquunt;
Et fugitiva sequi ne longius agmina possint,
Curribus assuetos juga regia ferre, jugales
Afficiunt telis gladiisque, duosque⁵⁹ clientes,
Quos habuit comites in vita, mortis eidem
Esse iubent socios, et eodem funere mergunt

Quo facto, ut tanti lateant vestigia monstri,
B Divisere fugam, festinat Bactra subire
Bessus, Narbasanes Hyrcanos visere saltus.
Dispersi fugiunt alii⁶⁰, vel quo metus urget.
Vel spes, in dubiis semper comes optima rebus:

Quingenti tantum se collegere Quirites.]
Qui pro justitia patriæque jacentis honore
Elegere mori, Macedumque resistere turmis;
Vel quia sperabant armis extendere vitam,
Vel quia turpe fuit regi superesse precepto.
Dum tamen ancipiti sermonum barbara motu
Defixit legio, meliusne sit hoste propinquo
Dedere terga fugæ, Grajisne opponere pectus?
Ecce triumphantis animi pernicibus alis
Vecta supervenit Macedum manus, omnibus a
Omnibus et vires, et Martius omnibus ardor.
Jam fragor, et belli rursus novus ingruit⁶¹ horr- ;
Non⁶² timido fuga, non⁶³ prodest audacia forti
Cæduntur fortes, timidi capiuntur; et ecce,
Res indigna fide, dictu mirabile! plures
Captivi, quam qui caperent, numerumque ligantum,
Prædonumque, gravis excessit copia prædæ.
Non magna sine laude tamen, cecidere rebelles
Adversæ partis, clari ter mille⁶⁴ Quirites,
Nec cædis rancor, nec funeris ira quievit,
Donec, Alexandro gladii revocante furorem,
Cædibus abstinuit, cædi devota juventus.

Tunc vero intactum pecudum⁶⁵ de more super-
[stes

Agmen agebatur, nec erant vestigia toto
D Agmine, qui Darium Grajis ostendere possent,
Singula scrutantur Persarum plaustra, nec usquam
Dedecus inveniunt fati, regale cadaver.
Regis enim, trito deserto calle, jugales,
Pectora confossi jaculis, in valle remota
Constituerant, mortem Dariique suamque gementes.

Hæc procal hæc querulus lascivo murmure rivus
Labitur, et vernis solus dominatur in herbis;
Patrem rivus habet fontem, qui rupe profusus

Vers. 3577.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁶ Darium. ⁴⁷ Curt. Broculus. ⁴⁸ armat. ⁴⁹ ut. ⁵⁰ lucere. ⁵¹ erore. ⁵² tenuerunt. ⁵³ et retundere.
⁵⁴ cibique. ⁵⁵ be. li monumenta. ⁵⁶ bellum. ⁵⁷ operis. ⁵⁸ venenosos. ⁵⁹ Affigunt aladiis ⁶⁰ Diffugiunt
alii sparsim. ⁶¹ ingerit. ⁶² Nec. ⁶³ nec. ⁶⁴ ceciderunt mille. ⁶⁵ vecudis.

Purus, et expressis, per saxea viscera, guttis,
 Liquitur ⁶⁶, et siccas humectat nectare glebas
 Ad quem vir Macedo, post Martem sessus anhelo
 Ore, Polystratius, sitis incumbente procella,
 Ductus, ut arentes refoveret flumine fauces,
 Curriculum Darij vitam exhalantis opertum
 Pellibus abjectis ⁶⁷, jumenta que saucia vidit,
 Vidit, et accedens confossum vulnere multo,
 Invenit Darium, turbatum lumina, mortis ⁶⁸
 Inter et exiguae positum confinia vitae.
 Cumque rogaretur Indo sermone : Quis esset?
 Gavisus, quantum perpenti, ex voce, dabatur :
 Fortunæ præsentis, ait, mortisque propinque,
 Hoc unum Dario, et solum solamen habetur,
 Quod tecum mihi non opus est interprete lingua.
 Quod loquor extremum discretis auribus, et quod ^B
 Non erit extremas incassum promere voces.

O quam grata mihi Macedum præsentia regi
 Esset! ut audiret me tam pius hostis, et ejus
 Colloquio fruerer, ut mutua verba ferendo,
 Sedaret veteres belli brevis ⁶⁹ hora querelas!
 Quem quia fata negant, hoc, quisquis es, accipe, et

[ista

Perfer Alexandro : Post tot certamina, Magni ⁶⁶
 Debitor intereo, multumque obnoxius illi,
 Quod matrem Darii, prolemque modestus, et iræ
 Immemor hostilis, clementi pectore fovit :
 Quod non hostilem, qualem decet esse tyrannum,
 Sed regalem animum victis, vultumque serenum
 Exhibuit victor, hostique fidelior hostis,
 Quam noti civesque mei : donata per illum
 Vita meis ; vitam quoque subripuere propinqui :
 Regna quibus, vitamque dedi, miserabile dictu,
 Quorum præsidio, tutus vel ab hostibus esse
 Debuerat Darius, ab eis occisus, et inter
 Hostes incolumis stans, labitur inter amicos.

His precor ⁶¹ a justo reddatur principe talis
 Talio pro meritis, qualem patricida meretur.
 Quamque repensurus, mihi si fortuna triumphum
 Concessisset, erat; nec enim hoc discrimine solo ⁶²
 Alea versatur mea, sed communis eorum est,
 Qui præsentur turbæ ⁶³, et populi moderantur habe-

[nas :]

In me causâ agitur; decernat pondere justo
 Magnus, quæ tantum maneat vindicta reatum :
 Quæ nova flagitii scelus expiet ultio tanti,
 Quam si distulerit, vel forte remissius æquo
 Egerit, illustris minuatur opinio regis,
 Decolor, et famæ multum diversa priori :
 Adde, quod a simili debet sibi peste cavere
 Rex pius, et subiti vitare pericula casus.
 Et cum justitiæ status hinc vergetur, et illinc
 Utilitas, uno tueatur utrumque ⁶⁴ rigore

Vers. 3628.

A Hoc unum Superos, votis instantibus ⁶⁵, oro,
 Infernumque chaos, ut euntibus ordine fatis,
 Totus Alexandro famuletur subditus orbis,
 Magnus, et in magno dominetur Maximus orbe,
 Utque mihi justis concessio jure sepulcri
 A rege extremi non invideantur honores.

Sic ait, et dextram, tanquam speciale ferendum ⁶⁶

Pignus Alexandro, Græco porrexit, eique
 Lethifer irrepsit per membra rigentia somnus
 Et sacer erumpens luteo de carcere tandem
 Spiritus, hospitium miserabile carnis abhorrens
 Prodiit, et tenues evasit ⁶⁷ liber in auras.

Felices animæ! dum vitalis calor artus
 Erigit infusos, si prægustare daretur,
 Quæ mancant manes, decreto tempore justo
 Præmia, quæ requies, et quam contraria justis
 Impius expectet, non nos funestus habendi
 Irretiret amor, nec carnis amica libido
 Viscera torreret, sed nec prædivite mensa,
 Patria ⁶⁸ sorberet obscenus jugera venter ;
 Sed neque ferrato detentus carcere Bacchus
 Frenderet horrendum, fracturus dolia, nec se
 Inclusum gemeret sine respiramine Liber